



Minister  
Spraw Wewnętrznych  
i Administracji



KABINET MARSZAŁKA SENATU  
wpłynęło dn. 15.05.2017r.  
nr 2531 podpis. W

BMP-0724-4-2/2017/EW

Warszawa, dnia 11 maja 2017 roku

SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 15.05.2017r.  
nr 2772 podpis. M

Pan  
Stanisław Karczewski  
Marszałek Senatu RP

*Stanisław Karczewski*

w odpowiedzi na oświadczenie Senatora RP Pana Andrzeja Pająka, złożone podczas 37. posiedzenia Senatu RP w dniu 16 marca 2017 roku w sprawie *odszkodowań za wywłaszczenie z terenu, na którym powstał obóz zagłady KL Auschwitz-Birkenau*, przekazane przy piśmie Ministra Spraw Zagranicznych z dnia 20 kwietnia 2017 roku (sygn. SM.2116.8.2017/4), uprzejmie przedstawiam informacje pozostające w zakresie właściwości Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Na wstępie warto nadmienić, że do zadań Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji należy zarządzanie programem wieloletnim pod nazwą „*Oświęcimski strategiczny program rządowy - Etap V 2016-2020*”, wspierającym wspólnoty samorządowe Ziemi Oświęcimskiej w zapewnieniu należytej czci miejscu upamiętniającemu masową zagładę Żydów oraz męczeństwo Narodu Polskiego. W ramach ww. instrumentu udzielane są dotacje celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań beneficjentów, ukierunkowanych na uporządkowanie i zagospodarowanie terenów wokół Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau, poprawę dostępności komunikacyjnej Oświęcimia, rozwój działalności edukacyjnej oraz poprawę atrakcyjności turystycznej miasta. Podkreślenia wymaga, że oferowane w ramach programu wieloletniego wsparcie inicjatyw samorządowych dotyczy obszarów leżących poza terenami byłego obozu zagłady, na których zostało utworzone Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau, będące państwową instytucją kultury nadzorowaną przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Jednocześnie, odnosząc się do zagadnień podniesionych przez Pana Senatora uprzejmie informuję, że kwestia roszczeń członków Stowarzyszenia Osób Poszkodowanych przez III Rzeszę na Rzecz Budowy Obozu KL Auschwitz-Birkenau, zwanego dalej „*Stowarzyszeniem*”, była przedmiotem próśb, kierowanych przez wskazaną organizację do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji (MSWiA), o włączenie jej członków do grona beneficjentów *Oświęcimskiego strategicznego programu rządowego*. Niemniej wymaga wyjaśnienia, że uwzględnienie powyższego nie jest możliwe na gruncie

obowiązujących przepisów prawa. Należy bowiem wskazać, że przywołany na wstępie *Oświęcimski strategiczny program rządowy - Etap V 2016-2020* jest realizowany na podstawie uchwały nr 146/2015 Rady Ministrów z dnia 18 sierpnia 2015 roku, będącej aktem normatywnym o charakterze wewnętrznym, pozbawionym mocy powszechnie obowiązującej. W istniejącym porządku prawnoustrojowym akt taki nie może regulować kwestii roszczeń odszkodowawczych, stanowiących materię ustawową, której unormowanie należy do wyłącznej kompetencji ustawodawcy. W ramach wymienionego instrumentu rządowego nie jest zatem możliwe zrealizowanie celu działań *Stowarzyszenia*, jakim jest zrekompensowanie strat poniesionych przez jego członków w okresie okupacji hitlerowskiej.

Równocześnie uprzejmie informuję, że MSWiA poinformowało *Stowarzyszenie* o wskazanych wyżej uwarunkowaniach prawnych.

Przedstawiając powyższe pragnę jednocześnie nadmienić, że problematyka wywłaszczenia nieruchomości oraz odszkodowań za wywłaszczone nieruchomości należy do spraw gospodarki nieruchomościami, objętych działem administracji rządowej - budownictwo, planowanie i zagospodarowanie przestrzenne oraz mieszkalnictwo, kierowanym przez Ministra Infrastruktury i Budownictwa. Wskazane zagadnienia nie mają natomiast związku z przedmiotem regulacji ustawy z dnia 8 lipca 2005 r. o realizacji prawa do rekompensaty z tytułu pozostawienia nieruchomości poza obecnymi granicami Rzeczypospolitej Polskiej (t.j.: Dz. U. z 2016 r., poz. 2042 z późn. zm.), normującej kwestie uprawnień osób dotkniętych skutkami zmian terytorialnych, będących następstwem II wojny światowej.

Z powierzeniem  
Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji  
z up. Sebastian CHWAŁEK  
Sekretarz Stanu

Otrzymuje:

Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.